interesse e agrupados por período, bem como a representatividade percentual. 

Gráfico 1 - Efetivo pago (quantidade) 

Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

Gráfico 2 - Efetivo Pago (em %) 

Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

No mês de maio de 2019 foram pagos à título de remuneração e pensão militar o 

total de R$1.651.352.278,09 (um bilhão e seiscentos e cinquenta e um milhões e 

trezentos e cinquenta e dois mil e duzentos e setenta e oito reais e nove centavos), 

divididos da seguinte forma: 28% para os militares ativos, 47% para os veteranos e 

25% para os pensionistas. 

Em agosto de 2019, os valores pagos e percentuais para cada grupo, assim como o 

quantitativo físico de pessoal, sofreram alterações, de modo que os militares em 

atividade representavam 30% dos valores gastos com a remuneração, os veteranos 

45% e os pensionistas 25% do total de R$1.696.327.492,29 (um bilhão e seiscentos 

e noventa e seis milhões e trezentos e vinte e sete mil e quatrocentos e noventa e 

dois reais e vinte e nove centavos). 

É importante ressaltar que ainda que o quantitativo de pessoal tivesse aumentado 

cerca 8%, o montante dispendido com a remuneração aumentou apenas 2,7%. Uma 

das principais explicações para o aumento inferior na remuneração é o fato de os 

militares ingressarem nos postos mais baixos da carreira, enquanto os veteranos e 

pensionais estão mais concentrados em postos mais altos. 

Em abril de 2020, foram pagos R$1.591.556.840,70 (um bilhão e quinhentos e 

noventa e um milhões e quinhentos e cinquenta e seis mil e oitocentos e quarenta 

reais e setenta centavos), dos quais 27% foram pagos aos ativos, 46% aos 

veteranos e 27% aos pensionistas. 

Por fim, no mês de agosto de 2020, os valores pagos foram os mais elevados da 

amostra de dados, totalizando R$1.741.501.885,52 (um bilhão e setecentos e 

quarenta e um milhões e quinhentos e um mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e 

cinquenta e dois centavos), com os ativos representando 30%, os veteranos 44% e 

os pensionistas 26%. 

Um dos principais motivos para o aumento nos valores da folha de pagamento de 

cerca de 9,4% entre abril e agosto de 2020, consideravelmente superior ao